
 

  březen školní rok 2024/2025 č. 7  

 

Vzpomínka na Jubileum katechetů v roce 2000 

Byla jsem vyzvána současnými kolegyněmi z Diecézního katechetického centra, 

abych zavzpomínala na pouť katechetů do Říma v roce 2000, kdy se konalo tzv. 

Velké jubileum. Velké proto, že bylo vstupem do 21. století. Tehdejší papež Jan 

Pavel II. vydal jako přípravu na Jubilejní rok apoštolský list Tertio millenio 

adveniente. Rok 2000 měl motto Kristus včera, dnes i na věky a provázela ho 

nádherná hymna Kriste náš, včera i dnes (dnes Kancionál, č. 985). 

Když přišlo pozvání od organizátorů 

z Říma, rozhodlo se na ČBK, že budou 

vysláni zástupci jednotlivých diecézí – 

celkem asi 10 osob. Z naší brněnské 

diecéze jsem to byla já, a ještě jsem přibrala kolegyni z biskupství 

Boženku Javorovou, která byla mzdovou účetní a současně i katechet-

kou. Na katechetickém centru jsem tehdy pracovala sama a vedoucím 

byl P. Miroslav Šudoma, který byl v té době současně farářem ve Šla-

panicích. 

Setkání v Římě se konalo ve dnech 9. až 10. prosince roku 2000. Všichni jsme vyjeli mikrobusem z Brna. Už 

si moc nevzpomínám, co všechno jsme zažili, ale z článku, který jsem tehdy napsala do Katechetického 

věstníku, vybírám: 

Z celého světa přijelo asi 8 000 reprezentantů. Zúčastnili se jak odborných přednášek (např. kardinála 

Ratzingera, prefekta Kongregace pro nauku víry), tak společného slavení eucharistie (u sv. Pavla za hradbami 

a na náměstí sv. Petra se Svatým otcem). 

Sv. otec Jan Pavel II. dal katechetům ve své homilii za vzor Jana Křtitele (byla 2. neděle adventní). Jeho 

vyznání „On (Ježíš) musí růst, já pak se menšit“ platí pro každého katechetu a učitele náboženství. „Vyrovnat 

stezky“ a „zaplnit údolí“ znamená vyléčit určité neduhy – například vyrovnat rozdíl mezi vyznávanou vírou 

a způsobem života, ale především pokušení vytvořit si náboženství „na vlastní míru“ a podle své chuti. Stezky, 

které je nutno vyrovnat, připomínají jednání některých lidí, kteří si z celistvého a neměnného dědictví víry 

vybírají subjektivně volené prvky, většinou ve světle vládnoucí mentality, a vzdalují se od přímé cesty 

evangelia. V dnešní multietnické a multináboženské společnosti je nutné celistvé a integrální hlásání 

evangelia. Několika větami se papež obrátil i k farářům: „Buďte katechetům blízko, provázejte je. Je to důležitá 

služba, kterou od vás církev žádá.“ Sv. otec poděkoval všem přítomným i jejich spolupracovníkům za jejich 

nadšení a námahu, kterou věnují katechetické práci, a všem požehnal. Řekl: „Každý člověk má uvidět Boží 

spásu, jak říkal sv. Jan Křtitel, spásu v Ježíši Kristu! A papež vám říká: Jděte! Jděte jako Jan a připravujte 

Pánu cestu!“   

Ještě bych se podělila o jeden osobní zážitek. Když 

jsme přišli k bazilice sv. Pavla za hradbami, abychom 

se zúčastnili společné mše svaté, byly tam takové davy 

lidí, že se zdálo nemožné, abychom se dostali dovnitř, 

natož pak, abychom něco viděli. Náš maličký hlouček 

z Čech stál beznadějně daleko od hlavního vchodu. 

Všichni jsme čekali na liturgický průvod. Najednou se 

stalo něco neuvěřitelného. Přišel liturgický průvod 

v čele s kardinály, a nezamířil k hlavnímu vchodu, ale 

k bočnímu – právě tam, kde jsme byli my. Tak se stalo, 

že nás dav nečekaně natlačil hned za biskupy a kněze. 

Za zvuku hymnu Kriste náš, včera i dnes… jsme 



Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 7/2024-25 2 

nakráčeli do prvních lavic. Bázlivě jsem se otáčela, jestli je to pravda a jestli vůbec smíme. V ten moment mi 

přišla na mysl slova Písma o tom, že první budou poslední a poslední první. Nedá se popsat slovy, co jsem 

tenkrát cítila. Považovala jsem to za dar, který Bůh udělal přímo pro mne, a zakusila jsem záblesk nebe. 

Marie Špačková, emeritní pracovnice DKC Brno 

Plánovaná formační setkání pro katechety ve 2. pololetí 

Zveme vás na vzdělávací a formační programy, který jsme si pro vás připravili: 

25. března 2025 v Brně od 16:30, Petrov 2 • Bible v barvách, obrazech a tvarech • 

Přednáší P. Tomáš Cyril Havel a Eva Muroňová, kteří představí praktické náměty využití 

nových obrazových pomůcek vhodných pro katechezi dětí a mládeže. Přihlášení nutné na 

<sumberova@biskupstvi.cz>, tel 533 033 247, více informací na našem webu. 

8. dubna 2025 on-line od 18 hodin • České stopy v Římě • Přednáší P. Tomáš Koumal, rektor Papežské koleje 

Nepomucenum. Přihlášení je nutné na <sumberova@biskupstvi.cz>. 

Malý průvodce postní dobou v aplikaci 

Průvodce je dostupný v on-line aplikaci pro digitální zařízení s operačním systémem Android 

a iOs. Oproti tištěné podobě nabízí aplikace aktuální liturgická čtení k danému dni, nelze do ní 

ovšem nic zapisovat. 

Materiály on-line ke stažení na našem webu k tématu půst a Velikonoce 

V rubrice Pomůcky ke stažení lze rozkliknout obrázek Půst. Naleznete zde naše pracovní listy, 

postní cestičky, křížové cesty i luštěnky k tématům postní doby. Je potřeba srolovat níže. 

Materiály k velikonočnímu triduu a velikonočním tématům jsou shromážděny pod obrázkem 

Velikonoce. 

On-line si můžete zahrát pexeso Svatý týden v Jeruzalémě, které propojuje 

události velikonočního tridua a fotografie těchto míst v Jeruzalémě. Aktivita je uložena pod 

ikonou Hry on-line. 

Nábožko na Petrově – vzdělávací a prožitkový program pro skupiny dětí z náboženství  

Zveme skupiny dětí z náboženství se svými katechety na další program Náboženství na 

Petrově. Hlavním tématem bude motto jubilejního roku Poutníci naděje. Děti se dozvědí 

informace o Svatém roku a formou prožitku se seznámí s tématy naděje, odvahy a poutnictví. 

Přihlašování je možné přes on-line formulář. Na <https://kc.biskupstvi.cz> naleznete všechny 

informace i plakát ke stažení. 

Nabídka našeho katechetického centra ke sv. Josefovi 

Loterie sv. Josefa – brožura: Brožurka formátu A6 má podtitul 51 malých kroků na cestě 

k Bohu, protože obsahuje 51 vlastností inspirovaných životem sv. Josefa s texty papeže 

Františka a jeho předchůdců. Poslouží dospělým pro rozvoj duchovního života 

a ke zpytování svědomí. Cena je 10 Kč. 

Loterie sv. Josefa on-line: Stále je možné v rubrice Pomůcky ke stažení pod obrázkem sv. 

Josefa nalézt funkční odkaz pro náhodné vylosování jedné z vlastností sv. Josefa. Texty se 

shodují s tištěnou brožurou Loterie sv. Josefa. 

Powerpointovou prezentaci, luštěnky a prac. listy najdete rubrice Pomůcky ke stažení  

Naše pomůcky k zakoupení 

Co slavíme o Velikonocích: Barevná Brožurka formátu A6 přibližuje dětem události Ježíšovy 

smrti a zmrtvýchvstání a ukazuje souvislost s naším životem. Cena 10 Kč, rok vydání 2015. 

Slavíme Svatý týden: Malý kalendář pro děti školního věku informuje 

o nejdůležitějších dnech Svatého týdne (Květná neděle, Zelený čtvrtek, 

Velký pátek, Bílá sobota a Neděle Zmrtvýchvstání Páně). Usnadňuje 

orientaci v tom, kdy se která událost připomíná a jak se v církvi slaví. 

Kalendář stojí 12 Kč, rok vydání 2018. 

Celou nabídku si můžete prohlédnout na našem webu <https://kc.biskupstvi.cz>, zakoupit pomůcky je možné 

na recepci Petrov 5, Brno, objednání přes e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz> nebo na telefonu 533 033 308. 

mailto:sumberova@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/namety-postni-doba/
https://kc.biskupstvi.cz/namety-velikonoce/
https://learningapps.org/watch?v=pdyt3a4ut22
https://1url.cz/K1nlC
https://kc.biskupstvi.cz/
https://kc.biskupstvi.cz/pojdme-k-josefovi/
https://kc.biskupstvi.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 7/2024-25 3 

Nabídka objednání pomůcek k nedělním evangeliím pro školní rok 2025/2026 

NABÍDKA BRNĚNSKÉHO KATECHETICKÉHO CENTRA 

Moje nedělní album: Pokud bude dostatečný zájem o tuto osvědčenou 

pomůcku (sešit velikosti A6 se samolepkami), rádi uděláme dotisk. Prosíme 

Vás o objednávku do 30. dubna 2025 přes elektronický 

formulář. Pomůže nám to v rozhodnutí, zda album se 

samolepkami znovu vydat, nebo ne. Cena cca 15 Kč/album, 

10 Kč/samolepky. Album obsahuje stručné shrnutí 

evangelia, obrázek k vybarvení a drobný úkol vycházející 

z evangelia. Je zde rovněž prostor pro dolepení samolepky 

s barevným obrázkem připomínajícím evangelium dané neděle. 

Náměty k promluvám: Brožura A5 je určena pro katechetu (60 Kč/ks), obsahuje náměty 

ke katechezím pro děti k nedělnímu evangeliu, 1. vydání z roku 2019. 

NABÍDKA OLOMOUCKÉHO KATECHETICKÉHO CENTRA 

Pro školní rok 2025/2026 připravují kolegové z Olomouce kartičky 

k nedělním evangeliím. Karty jsou podobné velikosti jako v minulém 

šk. roce, obrázky a texty na přední straně budou k nedělním 

evangeliím, na zadní straně bude aktivita pro děti. Ke knížečkám bude 

časem vypracována i metodika, která bude volně ke stažení. 

Sady kartiček je potřeba objednat nejpozději do 22. března 2025 

přes elektronický formulář. Při osobním odběru v Olomouci nebo v 

Brně bude poskytnuta sleva (z 30 Kč na 24 Kč/ks). Objednávky 

k osobnímu vyzvednutí pro brněnskou diecézi budou připraveny 

během května na katech. centru v Brně. 

Ke kartičkám je možné přiobjednat ještě i pomůcku ke svátosti smíření – trhací blok Nové srdce od Otce, 

a dětský gumový náramek k jubilejnímu roku v různých barvách. 

Nápady a inspirace do farností pro dobu postní a velikonoční 

Na webu <https://biskupstvi.cz> v záložce Naše činnost, Nápady a inspirace najdete náměty na aktivity 

pro dobu postní i velikonoční ve farnostech. Možná využijete námět na velikonoční přání, pašijové hry 

či program pro děti v kostele. Více na tomto odkazu. 

Předvelikonoční program pro děti v Diecézním muzeu v Brně 

V postní době  (od 10. března do 16. dubna) nabízí Diecézní muzeum 

v Brně pro děti 1. stupně ZŠ program s názvem Doba postní – Příprava 

na Velikonoce. 

Náplň tvoří poznávání velikonočních svátků prostřednictvím uměleckých děl v muzejní expozici, přiblížení 

velikonočních událostí a zdobení svíce. Program trvá cca 60 minut, délku lze upravit dle domluvy. Cena za 

žáka činí 80 Kč, pedagogický doprovod je zdarma. Termíny (všední dny v otvírací době) je nutné předem 

objednat na e-mailu <muzeum@biskupstvi.cz> nebo na tel. 533 033 278. Více na <https://dieceznimuzeum.cz> 

Muzejní hřiště pro děti – Poslední večeře 

Diecézní muzeum v Brně zve děti na muzejní hřiště s názvem Poslední večeře. Děti čekají 

hravé úkoly i vyrábění, na závěr také návštěva stálé expozice Vita Christi, kde jim budou 

představeny události Zeleného čtvrtku. 

Muzejní hřiště se koná 2. dubna v čase 15:00-17:00 v budově Diecézního muzea (Petrov 1, 

Brno). Vhodné je pro děti mezi 6 a 12 lety. Vstup zdarma, je možné dojít kdykoli v uvedeném 

časovém intervalu. 

Misijní postní materiály 

Papežská misijní díla vytvořila několik aktivit pro dobu postní. Děti zaujme 

Postní misijní kalendář, dospělí mohou využít sadu Poutník naděje 2025, která 

je kontemplativní i praktická. Stažení či objednání tištěných pomůcek je možné 

na tomto odkazu. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDN_CWj2V5h9L8clEzgQ8cnjKsaGHfJNsNUhp_5xtzdowHrA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScDN_CWj2V5h9L8clEzgQ8cnjKsaGHfJNsNUhp_5xtzdowHrA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdSlGOEGnXoSO3b7WUGOBp45sgkjl3PPUS2KH4zlP8ZPFREeQ/viewform
https://biskupstvi.cz/
https://www.biskupstvi.cz/cs/jaro-leto
mailto:muzeum@biskupstvi.cz
https://dieceznimuzeum.cz/
https://www.missio.cz/zapojte-se/misijni-postni-modlitba-poutnik-nadeje/


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č. 7/2024-25 4 

Kurz pro průvodce v sakrálním prostoru 

Diecézní muzeum připravilo celodenní seminář pro zájemce o průvodcovskou 

službu a kustody v sakrálním prostoru. Konat se bude 29. března 2025 v sále 

budovy Petrov 2 od 9 do 16 hodin. Účastníci si vyslechnou přednášky z různých 

oborů, věnovat se budou kultuře mluveného projevu, základním pojmům z dějin 

umění a prostor bude také na ukázky z praxe. Přihlašování je možné přes elektronický formulář. Více na 

<https://dieceznimuzeum.cz>. 

Humor jako lék – přednáška brněnského biskupa Pavla Konzbula 

Salesiánské středisko mládeže v Brně-Líšni (Kotlanova 13) zve 19. března 2025 

od 19:30 do 21 hodin na přednášku brněnského biskupa Pavla Konzbula na téma 

humor v evangeliích. Více na <https://salesko.cz>. 

Ministrantský den v Olomouci 

Biskupství brněnské zve na velké setkání ministrantů naší diecéze 3. května 2025 

v Olomouci. Doprava bude řešena v jednotlivých děkanstvích. Možnost přihlášení je 

do 24. března 2025 na tomto odkazu, kde najdete i další informace o programu včetně 

plakátu. Ministranti a ministrantky si také mohou spolu s přihláškou objednávat 

ministrantská trička s vyšívaným znakem. Další informace o akcích pro ministranty 

(soutěže, vzdělávání, sportovní turnaje a poutě) na <https://biskupstvi.cz/cs/ministranti-a-ministrantky> . 

Kurz Katecheze Dobrého pastýře v Červeném Kostelci 

V termínech 22. až 23. března 2025 a 24. až 25. května 2025 se uskuteční v Červeném Kostelci 

kurz Katecheze Dobrého pastýře 1 (pro vedení dětí 3-6 let). Přihlášení možné na tomto odkazu 

a na webu <https://katechezedobrehopastyre.cz>. 

ŽE(h)NÁM – ženská konference v Brně 

Na Biskupském gymnáziu v Brně (Barvičova 85) se 31. května 2025 od 9 do 17 hodin 

uskuteční konference věnovaná ženám v katolickém prostředí. Přihlašování je možné 

do 15. května 2025 přes elektronický formulář.Informace o programu, ceně a o 

organizátorech získáte na <https://zenskakonference.cz>. 

Postní duchovní obnova pro manžele 

Centrum pro rodinu a sociální péči v Brně zve manželské páry od 21. do 23. března 

2025 na postní duchovní obnovu. Akce se uskuteční v duchovním centru ve 

Vranově u Brna. Více informací a přihlášení na <https://crsp.cz>. 

Pomůcky na webu tibitibi.cz 

Manželé Šnevajsovi na svém webu <https://tibitibi.cz> nabízejí pomůcky pro katechezi. 

Upozorňujeme na trhací blok Nové srdce od Otce. Každý jeho list slouží jako průvodce 

svátostí smíření. Jeden blok (A4) má 50 listů. Pro farnost/skupinu tedy stačí rozdělit 

jeden kus. Dostali jsme nabídku nákupu za zvýhodněnou cenu 100 Kč, pouze při 

osobním vyzvednutí na katechetickém centru (kancelář Petrov 5 v Brně). Je ale nutné si blok předem 

objednat do neděle 23. března 2025 na sumberova@biskupstvi.cz. 

Velikonoční OVEČKA – časopis pro děti a křížová cesta 

Malířka Marion Lišková nabízí velikonoční vydání časopisu OVEČKA. 

Časopis je zaměřený na Svatý týden. Děti se seznámí s postavami, které 

Ježíše doprovázely na jeho křížové cestě, a dozví se, co je čeká při 

bohoslužbách. Součástí OVEČKY je vystřihovánka Golgota. 

Autorka vytvořila také brožurku s názvem CESTA. V křížové cestě pro děti jsou vyobrazeny postavy z vystři-

hovánky Golgota. Cena každé pomůcky je 80 Kč. Objednání do 16. března 2025 přes tento formulář, kontakt 

na autorku <marionliskova.ovecka@gmail.com>. 

 

© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum, Petrov 5, 601 43 Brno, 

tel. 533 033 308, e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz>, <https://kc.biskupstvi.cz> 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5r1eroESLKhwoW4K8M0mhCukaN887pY1_nFCythwwGf177g/viewform
https://dieceznimuzeum.cz/
https://salesko.cz/
https://prihlasky.biskupstvi.cz/ministrantsky_den_2025/
https://biskupstvi.cz/cs/ministranti-a-ministrantky
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScil-GHvvf4XxsYezsBRDiDmTM1B-adiQBXfCbnEz46iBsYtA/viewform
https://katechezedobrehopastyre.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfqfkvj6E2M9gzGToBVMoEoheAfEQl_4BpcCWUQ8mZzhjvRTg/viewform
https://zenskakonference.cz/
https://crsp.cz/
https://tibitibi.cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhraCzfDIFL0Dewq7G4UpbU6kqYyM7wM4nop9V7qmF1oXSpg/viewform
mailto:marionliskova.ovecka@gmail.com
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/

